Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 413/2014-PRH

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições e considerando o Edital no 394/2014-PRH e o contido no processo no
12014/2014-PRO,

TORNA PÚBLICO

A  data, horário e local para realização da prova escrita do Teste Seletivo para
contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital no 394/2014-PRH, conforme
segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA

 (01) Floricultura, Paisagismo, Jardins e Arborização de Vias Públicas
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco J-45, sala 137 – Campus Sede - Maringá.

(02) Gênese, Química e Mineralogia de Solos Agrícol as
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco J-45, sala 137 – Campus Sede - Maringá.

 (03) Irrigação
01 vaga / 20 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 12-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco S-09, Centro Técnico de Irrigação (CTI) Campus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

 (04) Edificações Rurais
01 vaga / 40 horas semanais - Campus do Arenito  - Cidade Gaúcha.
Prova escrita 11-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco L 026, sala 14 – Campus do Arenito – Cidade Gaúcha.

(05) Fundamentos de Química do Solo, Gestão de Recursos Hídricos e Poluição
Ambiental
01 vaga / 20 horas semanais - Campus do Arenito – Cidade Gaúcha.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco L-026, sala 16 – Campus do Arenito – Cidade Gaúcha.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 413/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 2

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR

(06)  Biologia Celular e Genética
03 vagas / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco H-67, sala 01 – Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

(07)  Ensino de Ciências e Biologia
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco G-80, sala 208 – Campus Sede - Maringá.

(08) Ensino de Ciências e Biologia
01 vaga / 20 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco G-80, sala 208 – Campus Sede - Maringá.

(09) Morfologia e Anatomia Vegetal
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco G-80, sala 121 – Campus  Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS

(10)  Anatomia Humana
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 09h00min
Local: Bloco H-79, sala 08 – Campus Sede- Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

(11) Ensino de Ciências e Matemática
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Goioerê.
Prova escrita: 11-12-2014
Horário: 09h30min
Local: Bloco V-02, sala 24 – Campus Regional de Goioerê.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 413/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 3

(12) Física Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Goioerê.
Prova escrita: 11-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco V-02, sala 19 – Campus Regional de Goioerê.

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA

(13) Estatística Aplicada
02 vagas / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco E-90, sala 219 – Campus Sede - Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

(14) Serviço Social
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Ivaiporã.
Prova escrita: 10-12-14
Horário: 08h30min
Local: Bloco H-12, sala 03 – Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

(15)  Cartografia/Geoprocessamento
01 vaga / 24 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco J-12, sala 02 – Campus Sede - Maringá.

(16)  Geografia Humana e Econômica
01 vaga / 24 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco J-12, sala 02 – Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS

(17) Língua Inglesa
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco G-34, anfiteatro do DTL – Campus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 413/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 4

DEPARTAMENTO DE  MÚSICA
(18) Educação Musical e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco 008, sala 03 – Campus Sede - Maringá.

(19)  Piano, Matérias Teóricas e Práticas I
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco 008, sala 03 – Campus Sede - Maringá.

(20) Piano, Matérias Teóricas e Práticas II
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco 008, sala 03 – Campus Sede - Maringá.

(21) Teatro e Ensino
01 vaga / 20 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco 008, sala 08 – Campus Sede - Maringá.

(22) Teatro e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco 008, sala 08 – Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE  PEDAGOGIA

(23) Educação
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco Y 03, sala 10 – Campus Regional de Cianorte.

DEPARTAMENTO DE  PSICOLOGIA

(24) Psicologia, Saúde e Processos Clínicos
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco 10, sala 10 – Campus Sede – Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 413/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 5

DEPARTAMENTO DE  TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO

(25)  Políticas Públicas e Gestão Educacional
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco I-12, sala 103 – Campus Sede - Maringá.

(26) Prática de Ensino
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco I-12, sala 15 (Auditório) – Campus Sede - Maringá.

(27) Psicologia da Educação
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco I-12, sala 15 (Auditório) – Campus Sede - Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE

(28) Imunologia
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco T-20, sala 01/03 – Campus Sede - Maringá.

(29) Microbiologia
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco I-90, sala 05 – Campus Sede - Maringá.

(30) Patologia
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco I-90, sala 01 – Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE  ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA

(31) Imunologia Clínica, Epidemiologia e Saúde Pública
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco 126, sala 02 – Campus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 413/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 6

(32) Microbiologia de Alimentos
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco T-20, sala 307 – Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE  EDUCAÇÃO FÍSICA

(33) Cultura do Movimento
02 vagas / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco M-05, sala 10 – Campus Sede - Maringá.

(34) Esportes Coletivos
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional do Vale do Ivaí – Ivaiporã - PR.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 13h30min

Local: Bloco 01, sala 01 – Praça da Independência, 385 Centro Campus
Regional do Vale do Ivaí - Ivaiporã - PR.

(35) Técnico Instrumental
02 vagas / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco M-05, sala 12 – Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE  ODONTOLOGIA

(37) Saúde Coletiva
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 14h00min

Local: Bloco S-08, sala 01 – Av. Mandacaru, 1550 (ao lado do Hospital
Universitário Regional de Maringá).

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

(38) Administração Geral e Administração Pública
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco C-23, sala 14 – Campus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 413/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 7

(39) Administração de Recursos Humanos e Empreendedorism o
02 vagas / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco C-23, sala 13 – Campus Sede - Maringá.

 (40) Tecnologia e Organizações, Métodos e Medidas e Admi nistração Financeira
04 vagas / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco E-34, sala 02 – Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(41)  Contabilidade Geral
02 vagas / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-23, sala 19 – Campus Sede Maringá.

(42)  Contabilidade Geral
03 vagas / 20 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-23, sala 19 – Campus Sede - Maringá.

(43)  Contabilidade Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 09h00min
Local: Bloco Y-02, anfiteatro – Campus Regional de Cianorte.

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL

(44)   Prática Processual Civil III e Previdenciário
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco D-34, sala 210 – Campus Sede - Maringá.

(45)  Prática Processual Penal II
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco D-34, sala 211 – Campus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 413/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 8

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO

(46) Instituições de Direito Público
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede e Campus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 11-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco D-34, sala 25 – Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

(47) Economia de Empresas
01 vaga / 20 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-34, auditório 02– Campus Sede - Maringá.

(48)  Economia de Empresas
01 vaga / 12 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-34, auditório 02– Campus Sede - Maringá.

(49) Fundamentos da Teoria Econômica
02 vagas / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco C-34, auditório 01 – Campus Sede - Maringá.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA

(50) Estudos da Forma Bidimensional e Tridimensional, Re presentação Bidimensional
da Forma
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 11-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco C, sala 02 – Campus Regional de Cianorte.

(51) Estudo e Aplicação dos Materiais Industriais, Geome tria Aplicada ao Design,
Representação Digital, Processos de Fabricação e Pr ototipagem.
02 vagas / 40 horas semanais - Campus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 09h00min
Local: Bloco Y-03, sala 07 – Campus Regional de Cianorte.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 413/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 9

(52) Desenho de Moda Manual e Automatizado
01 vaga / 40 horas semanais – Campus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 09h00min
Local: Bloco Y-03, sala 08 – Campus Regional de Cianorte.

(53) História da Arte e do Design, Gestão do Design, Met odologia e Técnica de
Pesquisa e Comunicação Aplicada ao Design
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco Y-03, sala 11 – Campus Regional de Cianorte.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

(54) Tecnologia das Construções
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco C-67 2º andar, anfiteatro – Campus Sede - Maringá.

(55) Transportes
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco C-67 2º andar, anfiteatro – Campus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

(56) Caracterização Ambiental e Bacias Hidrográficas
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco A, sala 01 – Campus Regional de Umuarama.

(57) Construção Civil e Saneamento
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco C, sala 11 – Campus Regional de Umuarama.

(58) Economia Ambiental e Ecologia
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 08-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco A, sala 01 – Campus Regional de Umuarama.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 413/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 10

(59) Gestão e Planejamento Ambiental
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco A, sala 01 – Campus Regional de Umuarama.

(60) Rodovias e Transporte
01 vaga / 20 horas semanais - Campus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco C, sala 11 – Campus Regional de Umuarama.

(61) Tecnologia das Construções
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Umuarama.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco C, sala 11 – Campus Regional de Umuarama.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

(62) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analític a e Álgebra Linear.
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede - Maringá.
Prova escrita: 09-12-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco F-67 2º andar, sala 217 (auditório DMA) – Campus Sede - Maringá.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA

(63)  Metodologia do Projeto do Produto de Moda, Fundame ntos do Design Aplicados
à Moda, História do Design e da Moda, Criatividade e Comunicação
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Regional de Cianorte.
Prova escrita: 10-12-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco Y-03, sala 02 – Campus Regional de Cianorte.

 Maringá, 19 de novembro de 2014,

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso,
Reitor